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ره
15 سال پیش در چنین روزی )13 سامبر 2003(، حیدر علیرضا اوغلو علی اف، معروف به حیدر علی اف، پرت

رئیس جمهوری آذربایجان، در شهر کلیولند ایالت اوهایو آمریکا درگذشت. او بعد از ایاز مطلب اف و ابوالفضل 
ایلچی بیگ، در  سال 1993 به مقام ریاست جمهوری کشور نوپای آذربایجان رسید و به مدت 10 سال بر این 
سرزمین حکم راند. علی اف در دوران اتحاد جماهیر شوروی از دبیرکلی حزب کمونیست آذربایجان، به معاونت 
نخست وزیری در اتحاد جماهیر شوروی رسید. بسیاری در آن ایام علی اف را رهبر بعدی شوروی قلمداد می کردند، 
اما با به قدرت رسیدن میخائیل گورباچف، ستاره اقبال علی اف نیز رو به افول گذاشت و از دفتر سیاسی حزب 

کمونیست اخراج شد. او پس از فروپاشی شوروی مدتی را نیز رئیس جمهوری منطقه خودمختار نخجوان بود.
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شما به خواب احساس اگر
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ازتوقفدر رامتوقفکنیدو
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 کمونیست
 پیر

دانشمند تام و تمام

»روایت است که ابوریحان در بستر 
مرگ، به یاد مسأله ای  افتاد و آن را از 
علی بن عیسی  که به دیدن او آمده  بود، 
 پرسید. شیخ گفت:  ای حکیم بزرگوار 
اکنون چه جای این سوال است؟ 
ابوریحان پاسخ داد: کدام یک از این دو 
امر بهتر است؟ بدانم و بمیرم یا ندانم و نادان 
درگذرم؟« این حکایتی است که در یکی از کتاب های 
دوره دبستان برای نخستین بار دانش آموزان را با نام یکی 
از بلندآوازه ترین دانشمندان تاریخ ایران جهان اسلام 
آشنا می کند. ابوریحان محمدبن احمد بیرونی، دانشمند، 
ریاضیدان، ستاره شناس، تقویم شناس، انسان شناس، 
هندشناس، تاریخ نگار، گاه نگار و طبیعیدان برجسته 
ایرانی که در طول تاریخ علم و ادب ایران و جهان صفت 
تام و تمام »همه چیزدان« را به خود اختصاص داده است. 
بیرونی زبان های خوارزمی، فارسی، عربی و سانسکریت 
را می دانست و زبان های یونانی، عبری و سُــریانی را 
می شناخت. او یکی از کسانی بود که برای نخستین بار 
شعاع زمین را محاسبه کرد. به خاطر خدمات او به علم 
ستاره شناسی یکی از دهانه های ماه را »بیرونی« نام 
نهاده اند. ابوریحان بیرونی 970 سال پیش در چنین 

روزی، برابر آذر 427 خورشیدی در غزنین درگذشت.

صدام در دام

 »خانم ها و آقایان، او را گرفتیم.« 
این جمله ای بود که 15 سال پیش 
پل برمر حاکم موقت آمریکایی 
عراق در کنفرانسی  مطبوعاتی 
در بغداد به زبان آورد و دستگیری 

رئیس جمهوری مخلوع عراق را 
به جهانیان خبر داد. 13 دسامبر 2003 

 میلادی روزی بود که صدام حسین طی عملیات موسوم 
به سپیده دم سرخ در روستایی نزدیک تکریت توسط 
نظامیان  آمریکایی از یک چاله بیرون کشیده شد. محل 
اختفای او را یک عراقی به نیروهای آمریکایی لو داده 
بود و پس از دستگیری  نیز با توجه به شهرت افسانه ای 
مربوط به بدل های متعدد صدام در افواه مردم، از او 
آزمایش دی ان ای به عمل آمد تا مطمئن  شوند به کاهدان 
نزده اند. شورشیان هوادار حزب بعث که در نقاط مختلف 
عراق با نیروهای آمریکایی در نبرد بودند با این که  اسیر 
شدن صدام حسین را باور نداشتند در بیانیه های خود بر 
پایداری رئیس جمهوری خود در زندان اشغالگران تأکید 
 می کردند، اما چندی بعد انتشار عکسی از صدام در روزنامه 
نیویورک پست درحالی که پاچه زیرشلواری خود را بالا 
زده و  مشغول شستن رخت چرک هایش در یک تشت 

پلاستیکی بود، همه ابهت سردار قادسیه را پودر کرد. 

فرجامتذکره
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سوءتغذیهدراوگاندا-1980
مایک ولز عکاس بریتانیایی در سفر به کشور اوگاندا که اوایل دهه 90 میلادی دچار قحطی شدیدی شده بود این عکس را ثبت کرد. عکس ولز مدتی بعد به عنوان بهترین عکس 

خبری سال انتخاب شد.  

غولی که از بطری بیرون آمد در اجلاس اخیر گروه بیست که در بوئنوس آیرس پایتخت آرژانتین برگزار 
شد، توجه رسانه های جهان بیش از هرچیز معطوف به دو مقوله بود: نخست 
رفتارهای دونالد ترامپ و دوم محمدبن سلمان ولیعهد جوان سعودی که 
ماجرای قتل جمال خاشقجی همچون شبحی بالای سرش می چرخید. این 
اشتیاق تا بدانجا بود که عکس یادگاری سران کشورهای عضو گروه 20 با 
تمرکز بر قرارگیری بن سلمان در گوشه کادر و دورترین نقطه به مرکز عکس، 
به موضوع نخست تحلیل ها در رسانه ها و شبکه های اجتماعی تبدیل شد. اما 
درست وقتی همه درگیر این بودند که جدیدترین توییت دونالد ترامپ چه 
می تواند باشد و امانوئل مکرون در گفت و گوی خود با بن سلمان چه نکته ای 
را به او گوشزد کرده است، رئیس جمهوری یکی از کشورها در ردیف نخست 
عکس یادگاری سران در فاصله ای نه چندان دور از دونالد ترامپ و ولادیمیر 
پوتین ایستاد، رو به دوربین ها خندید، در جلسات با رئیس جمهوری آمریکا 
بر سر تعرفه های تجاری چانه زد و بعد از پایان اجلاس نیز بی سروصدا به 

کشورش برگشت. چه کسی؟ شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین.
چینورشداقتصادیسهبرابرآمریکا

صحبت از چین است. کشوری که تا 25 سال پیش چیزی کمتر از 

2 درصد اقتصاد جهان را در اختیار داشت و این رقم امسال به 15 درصد 
رسیده است. دومین اقتصاد بزرگ جهان در کمتر از ربع قرن غول هایی 
چون ژاپن، آلمان، فرانسه، انگلستان را پشت سر گذاشت و اکنون برای 
رسیدن به رتبه نخست تنها یک مانع یعنی ایالات متحده را پیش روی 
خود می بیند. در همین لحظه که شما به مرور این سطور مشغولید، رشد 

اقتصادی چین با رقمی سه برابر رشد اقتصادی ایالات متحده آمریکا سیر 
صعودی خود را ادامه می دهد و عجیب آن که چهار یا حتی پنج برابر شدن 
این رشد از دید کارشناسان امری غیرقابل دسترس نیست. اگر اعداد و ارقام 
فوق غیرقابل باور به نظر می رسند، تنها به این نکته کافی است توجه داشته 
باشید که از 20 شرکت برتر حوزه فناوری و غول های حوزه آی تی در دنیا 

9 شرکت چینی و 11 شرکت باقی مانده آمریکایی هستند و تو خود حدیث 
مفصل بخوان از این مجمل.

چشمطمعپکنبهسهمدیگراندربازار
اگر عرصه اقتصاد جهانی را بازاری 80 تریلیون دلاری در نظر بگیریم، 
ایالات متحده آمریکا با سهمی نزدیک به 20 تریلیون دلار، نزدیک به 
یک چهارم این بازار را در اختیار خود دارد. بعد از آمریکا، این چین است که 
با 12 تریلیون دلار، یک ششم بازار را از آن خود کرده و البته که با اشتهایی 
سیری ناپذیر دست اندازی به سهم دیگر کشورها را نیز از نظر دور نمی دارد. 
دونالد ترامپ خوب می داند که بخشی از موقعیت ایده آل کنونی چین مرهون 
راهی است که طی دو دهه گذشته ایالات متحده با قراردادهای تجاری 
یکطرفه و بدون توجه به تراز تجاری مقابل پای این کشور گشود. امروز ترامپ 
انتظار دارد پکن سپاسگزار حاتم بخشی گذشته واشنگتن بوده و در عرصه 
تجارت دوجانبه پای خود را از گلیمش درازتر نکند! رئیس جمهوری آمریکا 
خوب می داند که برای بلعیده نشدن توسط چین راه های فرار متنوعی 
در اختیار ندارد، چه آن که غول زرد مدت ها قبل از بطری خارج شده و 

بازگرداندن آن دیگر محال می نماید. 

عما
م

امروز مصادف است با سالروز مهاجرت علما از تهران به ری که در 
تاریخ سیاسی ایران به مهاجرت صغری شهرت یافته است. 114 سال 
پیش در چنین روزی، برابر 22 آذر 1283 خورشیدی، شخصیت هایی 
چون سیدمحمد طباطبایی، سیدعبدالله بهبهانی، حاج شیخ مرتضی 
آشتیانی و... در اعتراض به درگیری نیروهای حکومتی با مردم، تهران 
را ترک کرده و راهی حرم عبدالعظیم شدند. اگر بخواهیم چکیده دوران 
سلطنت مظفرالدین شاه قاجار را در یکی دو جمله بر زبان آوریم، هیچ 
بدیلی مناسب تر از دیالوگی که علی حاتمی در فیلم »کمال الملک« در 
دهان علی نصیریان بازیگر نقش مظفرالدین شاه گذاشت، نمی یابیم که 
گفت: »اکثر عمر ما در دوران ولیعهدی گذشت و رسم پادشاهی را خوب 
نمی دانیم«. و به واقع چنین بود که اگر نبود، شخصی خودرأی چون 
عین الدوله را به صدراعظمی بر نمی گزید و یک خارجی مثل ژوزف نوز 

معروف به موسیو نوز بلژیکی را بر گمرکات کشور سروری نمی داد.
فلککردنبازاریهابهخاطرگرانیقند

مظفرالدین شاه پس از رسیدن به سلطنت به دلیل طبع همیشه 
بیمار خود، استراحت در ییلاقات اطراف تهران، سپردن سیاست به اقربا 
و نزدیکان همچون امثال عین الدوله را در دستور کار خود قرار داد، اما 
ماجرایی که به غائله مهاجرت روحانیون از تهران منجر شد، از گرانی قند 
کلید خورد. در آن ایام قند که کالایی پرمصرف و محبوب بین مردم ایران 
بود و از روسیه وارد می شد، اما جنگ بین ژاپن و روسیه واردات این کالا 
را دچار وقفه کرد و از طرفی تعرفه ای هم که موسیو نوز بلژیکی رئیس 
وقت اداره گمرکات بر این محصول بسته بود، قیمت آن را بشدت افزایش 

داد. در این ایام علاء الدوله حاکم وقت تهران به اشاره عین الدوله تعدادی 
از بازاریان را به بهانه گران کردن قند و در واقع به تلافی چغلی چندوقت 
پیش آنان نزد شاه و شکایت از موسیو نوز، به دارالحکومه فرا خوانده و 
تعدادی از آنان را فلک می کند. در پی این اتفاق، بازار به حالت تعطیل 
درآمده و از آن سو روحانیون سرشناس تهران نیز به حمایت از بازاریان 
که به واقع در گرانی های پیش آمده کمترین تقصیر را بر گردن داشتند، 

برخاستند.      
وعدههایمحققنشدهومهاجرتکبری

تعطیل شدن بازار و بی توجهی بازاریان و علما به تهدیدهای 
عین الدوله نهایتا سبب شد علاءالدوله حاکم تهران به دستور 
صدراعظم قوای نظامی خود را وارد ماجرا کند که نتیجه آن 
کشته شدن تعدادی از مردم تهران در زدوخوردها بود. علما پس از 
این واقعه، تصمیم به مهاجرت از تهران گرفتند. این تصمیم به مرحله 
عمل درآمد و عین الدوله را بیش از پیش خشمگین ساخت. در این 
ایام است که مظفرالدین شاه برای نخستین بار از وقایع پیش آمده 
مطلع شده و به تهران بازمی گردد. بعد از مدتی متحصنین شرایط 
خود برای بازگشت به تهران مثل برکناری موسیو نوز و علاءالدوله 
را به اطلاع شاه می رسانند و مظفرالدین شاه همه شروط را می پذیرد. 
متحصنین بعد از قول مساعد شاه به تهران بازمی گردند اما کینه 
عین الدوله از آنان موجب می شود در عملی شدن وعده ها وقفه ای 
طولانی حاصل شود که این وقفه درنهایت مهاجرت کبری علما به 

قم، تأسیس عدالتخانه و انقلاب مشروطه را در پی داشت.      

افقيوقتی قند کام مشروطه را شیرین کرد!
1- خوردن غذاي اندک براي رفع گرسنگي- از 

میوه ها- واحدی نظامی
2- نگهبان ساکن در مدرسه- عدد اول- 

وحشت
3- ویتامین جدولي- از رشته هاي قایقراني- 

میکروب بیماري کزاز
4- مقام و منزلت- خزنده خوش خط و خال- 

حیوان مفید اهلي
5- دریغ و افسوس- عارضه نزدیک بیني- از 

ماهي هاي جنوب
6- چاي انگلیسي زبان- دیوار بلند- علامت 

اختصاري سازمان هواشناسي- نوعي پرنده
7- ضمیر اشاره- باور قلبي- لجباز- ضمیر 

انگلیسي
8- رد و اثر- افسار

9- برجستگي سوهان- سایبان درشکه و 
اتومبیل- نویسنده انگلیسي لبه تیغ- راه 

شاعرانه
10- نمونه خروار- ذریه- نفرین- یک و یک
11- همراه جادو- بالاترین رنگ- زن خالدار

12- آنتي فاز- نوعي برادر و خواهر- 
امتحان کننده

13- رواق- بازار بي رونق- خاندان
14- رهگذر- کجاست؟- نام قدیم همدان

15- نوعي سبزي- بینوا- فتوا خواستن
عمودي

1- سهل انگاري- پیش نماز مسجد
2- شامل همه- رها شدن- شادي و خوشي- 

در بازي مي گیرند
3- عامل فلج اطفال- بیماري مالاریا

4- جانشیني- دندان تیز درندگان- رود بزرگ 
فرانسه

5- وحشي- قرین شدن با یکدیگر- هرگز عرب
6- گاو تبتي- گوسفند استرالیایي- سطح 

دست
7- از شهرهاي استان گلستان- افزایش آن 
در خون باعث سخت شدن جدار شریان ها و 

ناراحتی های قلبی می شود
8- کشتي جنگي- شهري در آلمان

9- تیمي معتبر در فوتبال انگلیس- فرشتگان
10- فرمولي براي مسابقات اتومبیلراني- 

کلکسیون- نقاش و مجسمه ساز فرانسوي
11- سگ گالیور- شهري در چین- فلز 

سرچشمه
12- جوهر قلیا- واحد شیشه- سرزنش کردن

13- نیم الوار زیر ریل- اتحاد موقت نیروهای 
سیاسی براي رسیدن به هدفی معین

14- ذره باردار- شهري در سیستان- نیزه دار- 
الفباي موسیقي

15- شیر عاري از میکروب- پایان

حل جدول شماره 1568

123456789101112131415
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

14
15

123456789101112131415
نامزلابحاصلصحم1
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دنقیلیسکنخان5
موزناکاینبنرا6
ثرادرکگروضح7
ننوراکرادارم8
ولپتنتتیمزد9
یبتکهزوریفنوی10
مهوتملابوربج11
عنیزمتافعضف12
نجرابگراتبشر13
ویمدنانیووکا14
یبیبیوضرناسارخ15
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